
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 21 del 11/03/2013 
 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI  
EFFETTUATE IN BASE AL CODICE DELLA STRADA - DESTINA ZIONE 
PER L’ESERCIZIO 2013.               

 

 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno UNDICI del mese di MARZO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GRUPPIONI MAURIZIO , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
RIPARTIZIONE PROVENTI DERIVANTI DA  SANZIONI  EFFETTUATE IN BASE AL 
CODICE DELLA STRADA- DESTINAZIONE PER L’ESERCIZIO 2013   
 
 
*************************************************** ***************************** 
 

Il Direttore Generale 
 

Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 147bis, comma 1, del  
d.lgs.  n. 267/2000, 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
proposta di deliberazione;  

 
 

  
 

Molinella, ________________                                                           Il Direttore Generale 
 
                                                                                                               (Dr. Danilo Fricano ) 
 
 
 

 
AREA II – Servizi Finanziari 

 
Controllo di regolarità contabile 

 
    Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 147bis, comma 1, del  
d.lgs.  n. 267/2000, tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fianziaria o sul patrimonio 

comunale 
o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;  

 

 
 
Molinella,     Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 
                                                                                                             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
          _____________________ 
  
 

 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto  l’art. 1 comma 381 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, il quale ha differito al 30/6/2013 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali; 
 
Visto le  disposizioni  degli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del d.Lgs. n. 
285/1992 circa la  disciplina dell’utilizzazione, delle entrate derivanti dalle sanzioni per 
l’inosservanza del Codice della strada; 
 
Atteso che il legislatore ne ha previsto una destinazione parzialmente vincolata, limitatamente al 50 
per cento del gettito, come segue: 

1. in misura non inferiore a un quarto della quota a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente; 

2. in misura non inferiore a un quarto della quota al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
municipale; 

3. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, 
al potenziamento, alla messa  a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all’ articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 
bambini, anziani, disabili,pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5bis del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

 
Dato atto che a tal fine la Giunta Comunale stabilisce, con cadenza annuale, le quote da destinarsi a 
ogni singola voce e, per i comuni al di sopra dei 10.000 abitanti, esiste l’obbligo di darne 
comunicazione al Ministero dei lavori pubblici; 
 
Visto inoltre le disposizioni dell’art. 142, Limiti di velocità,  che al comma 12-bis. Prevede:  
 
I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità 
stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della 
velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in 
misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato 
l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto 
del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo 
accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui 
al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma 
diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono 
stati effettuati gli accertamenti.  
12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote 
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione 
di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la 
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e 
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al 
personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di 
pubblico impiego e al patto di stabilità interno.  
 
Dato  atto che l’Ente non prevede  sanzioni che rientrano nel disposto  nel disposto di cui all’ art. 
142 CDS; 
 
Considerato che con atto del C.C. n. 7 del 28/2/2013  si è provveduto alla presentazione del progetto 
di Bilancio per l’esercizio 2013;  
 
Considerato che la previsione di entrata derivante dalle sanzioni sopramenzionate,  quantificate dal 
responsabile del servizio,  per l’anno 2013 ammonta a € 100.000,00; 
  
Atteso che l’articolo 25 della legge n. 120/2010: 
al comma 2 prevede l’emanazione di un decreto attuativo per l’approvazione del modello di 
relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente proprietario della strada; 
al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12-bis a 12-quater 
dell’articolo 142 del d.Lgs.. n 285/1992 all’esercizio finanziario successivo a quello di emanazione 
del citato decreto; 
 
Preso atto che ad oggi non risulta ancora emanato il decreto ministeriale attuativo dell’articolo 25 
della legge n. 120/2010; 
 
Ritenuto necessario fissare le quote di cui sopra per la destinazione dei proventi ex art. 208 CDS;  
 
Acquisiti i summenzionati pareri di cui all’art. 49 dell’articolo 147bis, comma 1,  del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 
A voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
 

1. Di determinare che per 
l’anno 2013 la quota pari al 50 per cento dei proventi derivanti dagli accertamenti per 
violazioni al codice della strada, ex art. 208 CDS, di cui alla risorsa 3013005 capitolo 3005 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

iscritto in entrata per € 100.000,00, e così per €   50.000,00, trova destinazione così come da 
prospetto allegato;  

 
2. Di dare atto che questo 

organo si riserva la facoltà di procedere ad un’eventuale ulteriore deliberazione, 
nell’eventualità si verifichino variazioni sia nelle risorsa di entrata che interventi di spesa; 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, Direzione Generale per la Sicurezza Stradale Via Giuseppe Caraci, 36 00157 
Roma 

4. atteso che questo comune ha 
una popolazione superiore a 10.000 abitanti; 

 
5. di inviare entro il 31 maggio 2014 al Ministero delle infrastrutture ed al Ministero 

dell’interno, ai sensi dell’art. 142, comma 12-quater, del d.Lgs. n. 285/1992, la relazione 
inerente la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice 
della Strada relative all’anno 2013; 

 
6. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2013. 

 
 
7. Di dichiarare il presente atto 

a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente eseguibile in virtu’ dell’urgenza 
ex art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Cds  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 18/03/2013 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 18/03/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 18/03/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 11/03/2013 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 18/03/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 18/03/2013  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 21 del 11/03/2013 
 


